
      

 

 

 

Amendement:  

Ombuiging 0.5% budget sociaal domein 

 

De raad van de gemeente Goes, in vergadering bijeen op 3 juli 2025. 

 

Constaterende dat: 

• De kadernota 2026 een belangrijke stap vormt op weg naar de 

programmabegroting 2026;  

• In de programmabegroting 2025 het sociaal domein met een bedrag van 90 

miljoen is opgenomen voor het jaar 2026; 

• Tal van ontwikkelingen die een directe impact hebben op onze lokale 

samenleving om scherpe keuzes en gerichte investeringen vragen;  

• Er in de kadernota 2026 vooral ombuigingsvoorstellen zijn opgenomen binnen 

het sociaal domein die zich richten op ongebruikt budget; 

• Ondanks financiële tegenwind de gemeente Goes ambitieus blijft; 

• Het financieel perspectief voor de latere jaren verslechtert; 

• Wij daarom ervan uitgaan dat alle domeinen een bijdrage leveren aan een 

gezonde begroting en er binnen alle domeinen ombuigingen plaatsvinden; 

 

Overwegende dat: 

• Het Sociaal Domein in de gemeentelijke begroting het grootste budget inneemt;  

• Wij mogen verwachten dat er binnen alle domeinen ombuigingen plaatst kunnen 

vinden en zeker ook binnen het sociaal domein; 

• Dit niet hoeft te betekenen dat wij geen sociale gemeente zijn; 

• De portefeuillehouder gedegen keuzes kan maken op basis van een 0,5 % van de 

totale begroting sociaal domein; 

• Voor ons sociaal domein preventie en gezondheid centraal staan in ons beleid; 



• Tevens blijft het sociale vangnet voor kwetsbare inwoners een belangrijke 

prioriteit; 

• Het een wens is strakker te begroten; 

• Onderzoek van BMC aantoont dat een stapeling van voorzieningen in Goes 

bovengemiddeld voorkomt; 

• Hetzelfde onderzoek aangeeft dat het budget sociaal domein in Goes 

bovengemiddeld is; 

Er diverse budgetten zijn waar structureel een overschot is; 

• Het maken van keuzes binnen het sociaal domein lastig is voor de raad, omdat 

inzichten in de effecten lastig boven tafel te krijgen zijn; 

 

Spreekt uit dat: 

• Een ombuiging binnen het sociaal domein als redelijke bijdrage aan de totale 

ombuiging gewenst is; 

• Gezien de complexiteit van het sociaal domein en de vele budgetten die 

onderdeel uitmaken van dit beleidsterrein een opdracht aan de 

portefeuillehouder wordt meegeven om binnen het sociaal domein een 

ombuiging van 0,5 % te realiseren; 

 

Besluit: 

• Een extra ombuigingsvoorstel toe te voegen aan de kadernota 2026: 

• Realisatie van ombuigingen van 0,5 % van de totale post sociaal domein van € 

66.350.000. 

• De portefeuillehouder de opdracht te geven deze ombuigingsvoorstellen op te 

nemen in de programmabegroting 2026. 

 

En gaat over tot de orde van de dag. 

Namens de fractie CDA, 

Frans van der Knaap 

 

 



Namens de fractie VVD, 

Stan Jasperse 

 

Namens de Partij voor Goes 

Gonneke de Boe 

 

Namens D66 

Jacqueline van Mil 


